

Período: 01/09/2019 a 30/09/2019


## Balanco Orçamentário


RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	24.686.448,15	24.686.448,15	1.080.499,76	-23.605.948,39
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	21.320.384,33	21.320.384,33	245.192,06	-21.075.192,27
ANUIDADES	21.320.384,33	21.320.384,33	245.192,06	-21.075.192,27
RECEITA PATRIMONIAL	2.364,15	2.364,15	0,00	-2.364,15
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.350,00	2.350,00	0,00	-2.350,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	14,15	14,15	0,00	-14,15
RECEITA DE SERVIÇOS	559.488,76	559.488,76	142.372,38	-417.116,38
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	369.958,21	369.958,21	96.108,23	-273.849,98
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	82.113,34	82.113,34	15.974,22	-66.139,12
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	29.541,69	29.541,69	7.251,12	-22.290,57
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	77.875,52	77.875,52	23.038,81	-54.836,71
FINANCEIRAS	162.215,74	162.215,74	38.347,58	-123.868,16
JUROS E ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	345,17	345,17	0,00	-345,17
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	21.545,74	21.545,74	15.245,37	-6.300,37
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	140.324,83	140.324,83	23.102,21	-117.222,62
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	140.324,83	140.324,83	23.102,21	-117.222,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.296,62	3.296,62	0,00	-3.296,62
RECEITA NÃO IDENTIFICADAS	3.296,62	3.296,62	0,00	-3.296,62
RECEITA NÃO IDENTIFICADAS	3.296,62	3.296,62	0,00	-3.296,62
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.638.698,55	2.638.698,55	654.587,74	-1.984.110,81


RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA		2.633.260,04	2.633.260,04	280.917,24	-2.352.342,80		
DÍVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		1.562.263,67	1.562.263,67	199.527,16	-1.362.736,51		
DÍVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		1.070.996,37	1.070.996,37	81.390,08	-989.606,29		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		517,00	517,00	0,00	-517,00		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		517,00	517,00	0,00	-517,00		
RECEITAS DIVERSAS		4.921,51	4.921,51	373.670,50	368.748,99		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>24.686.448,15</b>	<b>24.686.448,15</b>	<b>1.080.499,76</b>	<b>-23.605.948,39</b>		
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>540.554,24</b>	<b>540.554,24</b>		
<b>TOTAL</b>		<b>24.686.448,15</b>	<b>24.686.448,15</b>	<b>1.621.054,00</b>	<b>-23.065.394,15</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		23.151.405,45	23.394.338,98	708.769,75	1.533.032,95	1.454.700,69	22.685.569,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		8.062.424,72	7.913.116,80	0,00	610.454,93	610.786,59	7.913.116,80
REMUNERAÇÃO PESSOAL		6.235.368,44	6.086.060,52	0,00	469.191,07	469.191,07	6.086.060,52
ENCARGOS PATRONAIS		1.827.056,28	1.827.056,28	0,00	141.263,86	141.595,52	1.827.056,28
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		6.867.190,64	7.053.888,56	366.055,71	582.305,17	515.709,26	6.687.832,85
BENEFÍCIOS A PESSOAL		1.197.014,88	1.358.090,80	0,00	129.250,68	129.250,68	1.358.090,80
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS		1.000.000,00	681.000,00	0,00	0,00	0,00	681.000,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO		4.278.960,88	4.262.953,94	286.845,20	415.926,60	350.105,54	3.976.108,74
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO		391.214,88	751.843,82	79.210,51	37.127,89	36.353,04	672.633,31
CONTRIBUIÇÕES		7.936.380,09	7.936.380,09	319.709,77	319.709,77	305.203,31	7.616.670,32
VR PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS		10.000,00	195.043,53	1.786,62	15.877,93	15.877,93	193.256,91
SERVIÇOS BANCÁRIOS		41.200,00	111.200,00	21.217,65	4.225,36	6.663,81	89.982,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		58.000,00	58.000,00	0,00	0,00	0,00	58.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS		16.210,00	16.710,00	0,00	459,79	459,79	16.710,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS	150.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.535.042,70	1.752.109,17	16.049,24	88.021,05	128.651,05	1.736.059,93
INVESTIMENTOS	304.498,70	706.608,70	16.049,24	1.400,00	42.030,00	690.559,46
OBRAS E INSTALAÇÕES	88.200,00	28.510,00	0,00	0,00	0,00	28.510,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	216.298,70	678.098,70	16.049,24	1.400,00	42.030,00	662.049,46
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.230.544,00	1.045.500,47	0,00	86.621,05	86.621,05	1.045.500,47
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.208.544,00	1.023.500,47	0,00	86.621,05	86.621,05	1.023.500,47
OUTRAS AMORTIZAÇÕES	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>24.686.448,15</b>	<b>25.146.448,15</b>	<b>724.818,99</b>	<b>1.621.054,00</b>	<b>1.583.351,74</b>	<b>24.421.629,16</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>24.686.448,15</b>	<b>25.146.448,15</b>	<b>724.818,99</b>	<b>0,00</b>	<b>1.583.351,74</b>	<b>24.421.629,16</b>

Belo Horizonte-MG, 30 de setembro de 2019

  
 ANNE CURTO MASCIMENTO BRAGA  
 GERENTE DE CONTABILIDADE  
 CRC-MG 57.570/0  
 978.313.286-53

  
 GERDAL ROBERTO DE SOUSA  
 CONSELHEIRO TESOUREIRO  
 CRO-MG 14.925  
 465.380.386-20

  
 ALBERTO MAGNO DA ROCHA SILVA  
 CONSELHEIRO PRESIDENTE  
 CRO-MG 14.371  
 799.441.677-20